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Znane dotychczas stożkowe lub tarczo¬
we sprzęgła cierne, zawierające sprężynę,
ściskającą narządy cierne tych sprzęgieł,
są niedogodne z tego względu, iż ich narzą¬
dy cierne przenoszą napęd z poślizgiem, je¬
żeli szybkość obrotowa sprzęgła lub mo¬
ment przenoszony jest zbyt wielki. Starano
się zaradzić temu, zwiększając nośność
wzmiankowanej sprężyny, lecz zwiększenie
jej nośności posiada swe granice, których
nie można przekroczyć bez narażania
sprzęgła podczas włączania na nienormal¬
ne naprężenia.

Przedmiot wynalazku stanowi sprzęgło,
działające stopniowo, samoczynnie i bez
poślizigu, którego cierne pierścienie napę¬
dzające i napędzane są Umieszczone naprze-

mian jeden obok drugiego pomiędzy kołem
rozpędowem, tworzącem część tego sprzę¬
gła i osadzonem na wale napędzającym, i
tarczą pierścieniową, obracaną przez to ko¬
ło, przyczem tarcza ta może przybliżać się
do niego, przyciskając wzmiankowane pier¬
ścienie cierne do koła rozpędowego tern
mocniej, im większa jest szybkość obroto¬
wa sprzęgła.

Pomiędzy kołem rozpędowem sprzęgła
i jego tańczą pierścieniową znajduje się po¬
nadto pewna ilość pgniw, zaopatrzonych w
zgrubienia, tworzące ciężarki wirujące, i
połączonych przegubowo ze sdbą, przyczem
część ogniw tych jest połączona przegubo¬
wo z kołem rozpędowem, część zaś — z tar¬
czą pierścieniową, wskutek czego podczas



obracania się sprzęgła x>gniwa przysuwają
pod; działanie^*s*ij;y * <jdśrodkowej tarczę
pierścieniową do koła rozpędowego.

Na rysunku fig. 1 przedstawia średnico¬
wy przekrój pionowy sprzęgła w myśl wy¬
nalazku, a fig. 2 — widok zgóry ogniw,
przyciskających pierścienie cierne wzajem¬
nie do siebie.

Sprzęgło według wynalazku niniejszego
składa się z koła rozpędowego 1, obracane¬
go przez silnik i przekazuj ącego swe obroty
ciernym pierścieniom napędzającym 2 za-
pomocą śrub 3, rozmieszczonych względem
podłużne] osi sprzęgła w odległości więk¬
szej od promienia zewnętrznego obwodu
wzmiankowanych pierścieni, na których ob¬
wodzie są utworzone w tym celu uszka, o-
bejmujące śruby 3. Pierścienie napędzają¬
ce 2 są powleczone z obu stron warstwą 4
tworzywa, odznaczającego się dużym
współczynnikiem tarcia, a pierścienie na¬
pędzane 5 są wisitawione w odpowiednie
rowki, utworzone na obwodzie bębna 6,
przekazującego obroty pienścieni 5 wałowi
7 mechanizmu napędzanego.

Pierścienie cierne omawianego sprzęgła
mogą być nietylko obracane, lecz i przesu¬
wane w kierunku równoległym do osi obro¬
tu sprzęgła, a mianowicie pierścienie 2 mo¬
gą przesuwać się wzdłuż śrub 3, a pierście¬
nie 5 po powierzchni bębna 6 pod działa¬
niem tarczy pierścieniowej 8, osadzonej
luźno również na śrubach 3 i przyciskają¬
cej pierścienie* 2 i 5 do koła rozpędowe¬
go 1.

Tarcza 8 jest przysuwana ku kołu 1 za
pośrednictwem pewnej ilości ogniw 9, po¬
łączonych przegubowo z tarczą 8 zapomo-
cą sworzni 10 i z ogniwami 12 zapomocą
sworzni 11, ogniwa zaś 12 połączone są ze
swej strony przegubowo zapomocą sworzni
13 z kołem 1. Końce ogniw, połączonych ze
sobą przegubowo zapomocą sworzni 11, są
zgruibione tak, iż tworzą ciężarki (fig. 2).

Sprzęgło to działa w sposób następują¬

cy: koło rozpędowe 1, obracając się, wpra¬
wia w ruch obrotowy napędzające pierście¬
nie cierne 2 i tarczę obrotową 8, a jedno¬
cześnie siła odśrodkowa, działająca na
zgrubienia ogniw 9 i 12, dąży do odchyle¬
nia ogniw tych od osi obrotu sprzęgła; wo¬
bec zaś wzajemnego połączenia itych ogniw
zapomocą przegubów, siła ta powoduje
przesuw tarczy 8 ku kołu 1% ściskając pier¬
ścienie cierne 2 i 5 i to tern mocniej, im
większa jest szybkość obrotowa sprzęgła,
wskutek czego bęben 6 zostaje wprawiony
w ruch obrotowy, pociągając za sobą wał
napędzany 7.

Sprzęgło powyższe można zastosować
w wozach silnikowych, w silnikach pocią¬
gowych, a wpgóle w samochodach o wiel¬
kiej mocy, przyczem w tym ostatnim przy¬
padku sprzęgło to powinno współdziałać
ze sprzęgłem zwykłem, umożliwiaj ącem
włączanie napędu o rozmaitej szybkości,
które to sprzęgło może być tarczowe i pra¬
cować pod znacznem obciążeniem, lub też
sprzęgłem kłowem, a wtedy sprzęgło samo¬
czynne, stanowiące przedmiot wynalazku
niniejszego, zapobiegać będzie gwałtownym
szarpnięciom, powodowanym bezwładno¬
ścią części mechanizmu napędowego pod¬
czas włączania sprzęgła zwykłego.

Wynalazek nie ogranicza się oczywiście
do powyżej opisanego przykładu wykona¬
nia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynne sprzęgło cierne, zna¬
mienne tern, że składa się z pewnej ilości
płaskich pierścieni ciernych, z których jed¬
ne obracane są zapomocą wału napędzają¬
cego, a drugie obracają wał napędzany,
przyczem wszystkie pierścienie cierne mo¬
gą przesuwać się podczas ruchu obrotowe¬
go w kierunku równoległym do osi obrotu
sprzęgła, oraz z ciężarków, obracanych za
pośrednictwem wftlu napędzającego w ta-
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ki sposób, iż-ciężarki te wywierają, bezpo¬
średnio lub pośrednio, nacisk na pierście¬
nie cierne z siłą, proporcjonalną do siły od¬
środkowej, działającej na te ciężarki,

2, Sprzęgło według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że ciężarki są wykonane w postaci
ogniw, z których jedne są połączone prze¬
gubowo z kołem rozpędowem sprzęgła, a
drugie z jego tarczą pierścieniową, która
może przesuwać się pod działaniem tylch o-
gniw w kierunku równoległym do osi jej
obrotu, przyczem między tą tarczą i kołem
rozpędowem są umieszczone pierścienie
cierne jeden obok drugiego,

3, Sprzęgło według zastrz. 2, znamien¬

ne tern, że cierne pierścienie napędzające i
tarcza perścieniowa osadzone są luźno na
śrubach, umocowanych w kole rozpędowem,

4. Sprzęgło według zastrz, 1, w za¬
stosowaniu do wozów silnikowych, zna¬
mienne tern, że jest skojarzone ze zwykłem
sprzęgłem, w celu łagodzenia nagłych
szarpnięć podczas włączania sprzęgła zwy¬
kłego,

Societe Nouvelle

des Ćt abl issements
Decauville Aine,

Zastępca: M, Skrzypkowski,
, rzecznik patentowy.
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Drjk L. Bogusławskiego, Warszawa.
JBSEL


	PL10810B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


